
FEDERACIÓN ESPAÑOLA DE RUGBY 
 

Ferraz, 16 – 4º Dcha – 28008 MADRID 
 

Teléfonos: (34) 91 541 49 78 
(34) 91 541 49 88 

Fax: (34) 91 559 09 86 
 

Internet: www.ferugby.es 
E-mails: secretaria@ferugby.es 
              prensa@ferugby.es 

 

 

En
tid

ad
 d

e 
ut

ili
da

d 
pú

bl
ic

a.
 C

.I.
F.

: Q
-2

87
80

36
-I 

ACUERDOS TOMADOS POR EL COMITÉ NACIONAL DE DISCIPLINA 
DEPORTIVA EN LA REUNIÓN DEL DÍA 11 DE NOVIEMBRE DE 2015. 
 
A).- SUSPENSIÓN AL JUGADOR DAVID VALDES GAYO DEL CLUB REAL OVIEDO 
RC POR ACUMULACIÓN DE SUSPENSIONES TEMPORALES.   

 
ANTECEDENTES DE HECHO 

 
PRIMERO.- El jugador David VALDES GAYO, licencia nº 0302295, ha sido objeto de tres 
suspensiones temporales en los encuentros que disputó su Club, Real Oviedo RC, en las fechas 
26 de septiembre de 2015, 1 de noviembre de 2015 y 7 de noviembre de 2015.  

 
FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 
ÚNICO.- De acuerdo con lo establecido en el 2º párrafo del Art. 89 del Reglamento de Partidos 
y Competiciones de la FER (RPC), la tercera “expulsión temporal” de un jugador en la 
temporada deportiva supondrá la sanción de uno (1) encuentro oficial de suspensión con su Club. 
Circunstancia que se da en el caso del jugador David VALDES GAYO. 

 
Es por lo que 

 
SE ACUERDA 

 
PRIMERO.- Sancionar con suspensión por un (1) encuentro oficial con su club al jugador 
del Club Real Oviedo RC, David VALDES GAYO, licencia nº 0302295,  (Art. 89 del RPC). 
En el cumplimiento de la sanción se deberá tener en cuenta lo que establece el Art.76 del RPC. 

 
SEGUNDO.- AMONESTACIÓN al Club Real Oviedo RC. (Art. 104 del RPC). 
 
B).- SUSPENSIONES TEMPORALES. 
 
Se hace constar las suspensiones temporales que se han producido en las competiciones que se 
relacionan: 
 
División de Honor 
 
SCLAVI, Joel Antonio   1709340 Gernika R.T.  07/11/2015 
SOUVILLE, Martín    1708682 Gernika R.T.  07/11/2015 
AIZPURUA, Mikel    1705515 Ordizia R.E.  07/11/2015 
IÑIGUEZ, Arturo    1208094 Alcobendas Rugby 07/11/2015 
PETIT, Youri Vincent   0907708 U.E. Santboiana 08/11/2015 
BALSALOBRE, Josep   0900428 U.E. Santboiana 08/11/2015 
TABOADA, Santiago   0605036 Independiente Sant. 08/11/2015 
PUENTES, Luis Alvaro   0600483 Independiente Sant. 08/11/2015 
TRONCOSO, Santiago Anibal  1709455 Getxo R.T.  08/11/2015 
DOMINGUEZ, Markel   1706547 Getxo R.T.  08/11/2015 
LUGAREZARESTI, Íñigo   1703590 Getxo R.T.  08/11/2015 
PUERTAS, Jon Ander   1706737 Hernani CRE  08/11/2015 
CLOPPET, Francisco    1211286 CRC Pozuelo  08/11/2015 
 
 
 
División de Honor B 
 
RASHAD, Javed    P-7327  Eibar R.T.  07/11/2015 
GARCIA, Mikel    1402403 Peña La Única  07/11/2015 
PRIETO, Vicente    1103778 Vigo R.C.  08/11/2015 
MOURE, Jesús    1104082 Vigo R.C.  08/11/2015 
THOMAS, Toole Joshua   1709325 Uribealdea R.T. 08/11/2015 
WILSON, Caine Thomas Andrew  1709514 Uribealdea K.E. 18/10/2015 



 

2 
 

WILSON, Caine Thomas Andrew  1709514 Uribealdea K.E. 08/11/2015 
UGARTE, Anartz    174590 Uribealdea K.E. 08/11/2015 
BLANCO, Mikel    1701957 Durango R.T.  08/11/2015 
ROSADO, José Luis    1107700 CRAT A Coruña 08/11/2015 
VALDÉS, David (S)    0302295 Real Oviedo R.C. 07/11/2015 
HENDERSON, Freeman   0708345 Aparejadores Burgos 07/11/2015 
RAMOS, Pelayo    0701038 C.R. El Salvador B 07/11/2015 
MONTERO, Daniel    0705255 C.R. El Salvador B 07/11/2015 
VILLAGRÁ, Guillermo   0705684 C.R. El Salvador B 07/11/2015 
IRAZUSTA, Xanti    1707964 C.D. Zarautz  07/11/2015 
ESTRADA, Ion    1704853 C.D. Zarautz  07/11/2015 
LARRAÑAGA, Jon    1709337 C.D. Zarautz  07/11/2015 
CIRUJEDA, Victor    1604765 Valencia R.C.  08/11/2015 
PÉREZ, Juan Sebastian   1603167 CAU Valencia 08/11/2015 
SAYERSE, Romain    0203033 Fénix C.R.  07/11/2015 
VIRIOT, Gauthier    0203555 Fénix C.R.  07/11/2015 
RITCHIE, Oliver    0912451 R.C. Sitges  07/11/2015 
JIMENEZ DE PARGA, Jacobo  0902292 R.C. Sitges  07/11/2015 
LEYTON, Alejandro    0903615 U.E. Santboiana B 07/11/2015 
RIERA, Sergi     0906030 Qimics R. Barna. 07/11/2015 
GORMAN, Daniel    0913623 R.C. L’Hospitalet 08/11/2015 
FEDELICH, Antoni    0900581 BUC Barcelona 07/11/2015 
MARIELLI, Michael    1608597 Les Abelles R.C. 07/11/2015 
ESCARIO, Rafael    1708285 C.R. Cisneros B 24/10/2015 
ESCARIO, Rafael    1708285 C.R. Cisneros B 07/11/2015 
RAMOS, Javier    1203482 Olímpico Pozuelo 07/11/2015 
VERGARA, Dario    1004639 CAR Cáceres  07/11/2015 
LEVIN, Diego    1005841 CAR Cáceres  07/11/2015 
VELA, Javier     1005523 CAR Cáceres  07/11/2015 
IDARRETA, Pablo    1225541 CAU Madrid  07/11/2015 
PIZARRO, Daniel    0112883 Helvetia Rugby 25/10/2015 
VEGA, Santiago    0102327 Helvetia Rugby 07/11/2015 
LÓPEZ, Ignacio    1211720 C.R. Liceo Francés 07/11/2015 
BUCUR, George Claudiu   1208863 C.R. Liceo Francés 07/11/2015 
ROLDÁN, Atilio Rubén   0112887 U.R. Almería  08/11/2015 
CAYUELA, Antonio    0102063 U.R. Almería  08/11/2015 
 
Contra estos acuerdos podrá interponerse recurso ante el Comité Nacional de Apelación en el 
plazo de cinco días al de recepción. 
 

Madrid, 11 de noviembre de 2015 
 

EL COMITÉ NACIONAL DE DISCIPLINA DEPORTIVA 
 
 

Rafael SEMPERE 
Secretario en funciones 


